
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore Sezione Protezione 
Civile

Tipo materia Lavori, servizi e 
forniture

Materia Servizi

Sotto Materia
Attività di RUP, 
Direttore 
dell'esecuzione, 
Conformità

Riservato NO

Pubblicazione integrale NO

Obblighi D.Lgs 33/2013 NO

Tipologia Altro 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00161  del 17/09/2024 del Registro delle Determinazioni della AOO 026

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 026/DIR/2024/00188

OGGETTO: CIG: B30BF3B176 Affidamento diretto, ai sensi dell'art.50, comma 1, 
lettera b), del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, del Servizio di supporto tecnico e 
amministrativo all’intero ciclo di vita delle procedure di affidamento. Rettifica CIG 
B0B3EFF444 con nuovo CIG B30BF3B176.

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

Sezione Protezione Civile

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 17/09/2024, in Bari, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTI gli artt. 4 e 5 della L.R. n. 7/1997; 
VISTA la D.G.R. n. 3261 del 28 luglio 1998; 
VISTI gli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001; 
VISTO il D.Lgs n. 36 del 31/03/2023 in materia di contratti  pubblici; 
VISTA la L.R. n.13 dell’11/05/2001 “Norme regionali in materia di opere e lavori 
pubblici”; 
VISTO l’art. 32 della L. 18 Giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all’Albo Ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali 
sui siti informatici; 
Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 
126 “Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 
42/2009; 
Visto il Reg. (UE) n. 679/2016, "relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e 
che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)" e il 
D.Lgs. n. 101/2018 recante "Disposizioni per l'adeguamento della normativa 
nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e 
del Consiglio, del 27 aprile 2016" e s.m.i.; 
VISTO l’art. 18 del D.Lgs. n. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati 
personali” in merito ai principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;  
VISTA la L.R. n.15/08, in materia di trasparenza dell’azione amministrativa e relativo 
R.R. n.20/2009 di applicazione; 
VISTA la L.R. n. 37 del 29/12/2023 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di 
previsione 2024 e Bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia (legge di 
stabilità regionale 2024)”; 
VISTA la L.R. n. 38 del 29/12/2023 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026”; 
VISTA la D.G.R. n. 18 del 22/01/2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2024 e pluriennale 2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario 
Gestionale. Approvazione”; 
VISTA la DGR 1974 del 07/12/2020 recante: Approvazione atto di Alta 
Organizzazione. Modello Organizzativo MAIA 2.0; 
VISTO il D.P.G.R.22/2021 di adozione dell'atto di alta organizzazione - modello 
organizzativo MAIA 2.0; 
VISTO il D.P.G.R. n. 262/2021, contenente ulteriori integrazioni e modifiche dell’atto 
di Alta Organizzazione modello – modello organizzativo MAIA 2.0; 
VISTA la D.G.R. n. 376/2023 con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore del 
Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze al dott. Nicola Lopane; 
VISTA la D.G.R. n. 1050/2023 di Dirigente ad interim della Sezione Protezione Civile 
all’ing. Barbara Valenzano; 

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

Sezione Protezione Civile

www.regione.puglia.it 2



 
Sulla base dell’istruttoria espletata dal RUP Arch. Marco Veneziani, emerge quanto 
segue: 
 
Premesso che

con Atto Dirigenziale n. 026/DIR/2024/00028 la Sezione Protezione Civile ha 
proceduto con decisione a contrarre per l'affidamento diretto del servizio di 
supporto tecnico - amministrativo all’intero ciclo di vita delle procedure di 
affidamento, per un importo a base di gara di € 110.655,74 IVA esclusa, € 
135.000,00 IVA inclusa; con il medesimo atto dirigenziale è stato nominato RUP 
l’ing. Giuseppe Verdiani;

•

con RdO n. 4131193 del 07/03/2024 (MePa), indirizzata a n. 3 operatori 
economici, è stata chiesta la presentazione di offerte economiche per 
l'erogazione del servizio di cui al precedente capoverso, ponendo a base di 
gara l'importo di € 110.655,74, oltre oneri contributivi ed IVA come per legge 
(CIG B0B3EFF444);

•

con Atto Dirigenziale N. 026/DIR/2024/00089 del 28/05/2024, è avvenuta 
l’aggiudicazione del servizio in parola per l’importo di € 104.813,12 al netto del 
ribasso d’asta offerto del 5,28%, oltre € 23.981,24 di IVA al 22% ed € 4.192,52 
di cassa al 4%;

•

con Atto Dirigenziale N. 026/DIR/2024/00124 si procedeva alla sostituzione del 
RUP, nominando nuovo RUP della procedura di appalto l’arch. Marco 
Veneziani;

•

in data 15/07/2024 è avvenuta la stipula del contratto tra questa Sezione e 
l’Appaltatore aggiudicatario, registrato al N. 025844 di Rep. del 05/08/2024;

•

in data 18/07/2024 il RUP scrivente ha disposto l’avvio dell’esecuzione del 
contratto, giusta verbale registrato al protocollo dell’Ente n. 0366753/2024;

•

Considerato che

con ticket ANAC n. 02192739 del 02/09/2024 si è segnalato il disallineamento 
dei dati informativi e contabili riferiti al CIG B0B3EFF444;

•

con nota di riscontro, acquisita al Protocollo N.0429122/2024 del 04/09/2024, 
l'ANAC attribuisce le anomalie segnalate alla piattaforma di 
approvvigionamento e riconosce l'impossibilità di procedere alla 
cancellazione/modifica della scheda AD3 ANAC da parte dell'utente, 
indicando pertanto di procedere all'annullamento del CIG ed all'istruzione 
di nuova procedura con relativa acquisizione del nuovo CIG;

•

Dato atto che

a seguito del succitato riscontro dell'ANAC, si è reso necessario 
avviare apposita Trattativa Diretta MePA n. 4635703 del 12/09/2024, al fine 
esclusivamente di acquisire nuovo CIG, unica modalità attualmente percorribile;

•

la precitata Trattativa Diretta è stata indirizzata al medesimo appaltatore ed al 
medesimo importo contrattuale, al fine di adottare l’iter procedurale più efficace, 
nel rispetto del principio del risultato del Codice, ottenuto con l’aggiudicazione e 

•

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

Sezione Protezione Civile

www.regione.puglia.it 3



la stipula del contratto;

Ritenuto, pertanto, di

procedere alla rettifica del CIG B0B3EFF444 con il nuovo CIG B30BF3B176, 
intendendosi trascritti e rettificati tutti gli atti precedenti e collegati alla presente 
procedura che riportano il vecchio CIG;

•

necessario apportare una variazione gestionale della posizione rispetto agli 
impegni n. 3024015034 (esercizio di imputazione 2024) e n. 3025001960 
(esercizio di imputazione 2025) assunti con Atto Dirigenziale n. 
026/DIR/2024/00089 del 28/05/2024, al fine di abbinare il nuovo CIG 
B30BF3B176;

•

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/03 E DEL REGOLAMENTO UE 2016/679 
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell'atto all'albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in 
tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Dlgs 196/03 e dal 
Regolamento UE 2016/679 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal 
vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e 
giudiziari.  
Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a 
dati sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, essi sono 
trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati. 

ADEMPIMENTI CONTABILI

ai sensi del D. lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni

Variazione gestionale della posizione rispetto agli impegni n. 3024015034 (esercizio 
di imputazione 2024) e n. 3025001960 (esercizio di imputazione 2025) assunti con 
Atto Dirigenziale n. 026/DIR/2024/00089 del 28/05/2024, al fine di abbinare il nuovo 
CIG B30BF3B176;

Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di 
entrata che di spesa e dallo stesso non comporta nessun onere a carico del Bilancio 
Regionale.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto delle dichiarazioni e attestazioni riportate nella sezione "Adempimenti 
contabili", che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui 
si intendono integralmente riportate.

1. Di approvare la Trattativa Diretta n. 4635703 del 12/09/2024 e relativi atti di gara, 

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

Sezione Protezione Civile

www.regione.puglia.it 4



volta esclusivamente all'acquisizione del nuovo CIG B30BF3B176, al fine di riallineare 
i dati informativi e contabili comunicati alla PCP, relativi al servizio in oggetto, e di 
autorizzare il RUP a procedere con i successivi adempimenti per la conclusione del 
procedimento;
2. Di rettificare il CIG B0B3EFF444 con il nuovo CIG B30BF3B176, intendendosi 
trascritti e rettificati tutti gli atti precedenti e collegati alla presente procedura che 
riportano il vecchio CIG;
 
3. Di confermare gli impegni n. 3024015034 (esercizio di imputazione 2024) e 
n. 3025001960 (esercizio di imputazione 2025) assunti con Atto Dirigenziale n. 
026/DIR/2024/00089 del 28/05/2024, e procedere esclusivamente alla rettifica del 
CIG, come specificato in adempimenti contabili;
 
4. Di confermare il Responsabile Unico del Procedimento nella persona dell'arch. 
Marco Veneziani, funzionario della Sezione Protezione Civile;
5. Di prendere atto che il presente provvedimento:

è stato elaborato attraverso la piattaforma CIFRA2, composto da pagine tutte 
progressivamente numerate, firmato digitalmente, adottato in unico originale e 
sarà trasmesso, tramite la suddetta piattaforma, alla Sezione Bilancio e 
Ragioneria;

•

per le finalità di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii., sarà pubblicato sul sito 
istituzionale della Regione Puglia, nella sezione "Amministrazione Trasparente", 
sotto-sezione di primo livello "Provvedimenti", sotto-sezione di secondo livello 
"Provvedimenti dirigenti amministrativi";

•

ai sensi dell'art. 20, comma 3, del DPGR n. 22/2021, sarà pubblicato per dieci 
giorni lavorativi nell'Albo telematico regionale, denominato Albo pretorio on-line, 
accessibile tramite il banner "Pubblicità legale" presente sul sito istituzionale 
della Regione Puglia e sarà archiviato nel sistema informativo di gestione 
documentale.

•

6. Il presente provvedimento, inoltre:

sarà notificato per cortesia all'appaltatore;•
sarà notificato per cortesia al precedente Responsabile Unico del Progetto;•

Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione delle 
scritture dettagliatamente riportate nella sezione "Adempimenti Contabili".

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

Sezione Protezione Civile

www.regione.puglia.it 5



Firmato digitalmente da:

Il Funzionario Istruttore
Marco Veneziani

Il Dirigente della Sezione Protezione Civile
Barbara Valenzano

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

Sezione Protezione Civile

www.regione.puglia.it 6


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dichiarazioni
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2024-09-17T14:45:56+0200
	Barbara Valenzano


		2024-09-17T16:46:37+0200
	Marco Veneziani




